varejista de peças e acessórios, com abrangência territorial em Vacaria/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MINIMO PROFISSIONAL  

I - Ficam instituídos os seguintes pisos salariais a partir de 1º de Março de 2025: 
A)   Empregados em Geral e Comissionistas: R$ 1.859,00 (Um mil e oitocentos e cinquenta 
e nove reais); 

B)   Serviços de Limpeza: R$ 1.787,00 (Um mil e setecentos e oitenta e sete reais); 

C)   Jovem Aprendiz: salário mínimo nacional, proporcional a jornada de trabalho. 

II - Ficam instituídos os seguintes pisos salariais a partir de 1º de julho de 2025: 

A)   Empregados em Geral e Comissionistas: R$ 1.880,00 (Um mil e oitocentos e oitenta 
reais); 

B)   Serviços de Limpeza: R$ 1.808,00 (Um mil e oitocentos e oito reais); 

C)   Jovem Aprendiz: salário mínimo nacional, proporcional a jornada de trabalho. 

Parágrafo primeiro: Eventuais diferenças decorrentes da aplicação da presente Convenção 
Coletiva de trabalho deverão ser satisfeitas junto com a folha de pagamento dos salários do

[...]

2025, seus salários reajustados no percentual de 5,40% (cinco inteiros e quarenta centésimos 
por cento), a incidir sobre os salários percebidos em Março de 2024.  

Parágrafo Único - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado 
até a parcela de R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores. 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE PROPORCIONAL  

Os empregados admitidos a partir de  01/03/2024 terão seus salários reajustados conforme

[...]

reais e cinquenta centavos), acrescida de uma folga compensatória que deverá ser gozada 
no prazo de até 30 (trinta) dias após o feriado laborado. A empresa poderá optar pela não 
concessão da folga compensatória do feriado trabalhado, hipótese em que o valor da 
indenização previsto no caput será R$ 125,30 (cento e vinte e cinco reais e trinta 
centavos). A indenizaçäo estabelecida é para uma jornada de oito horas de trabalho, por 
feriado, que em se tratando de parcela indenizatória não integrará o salário para qualquer 
efeito legal. 

f) Fica assegurado o fornecimento de vale transporte para os empregados que trabalharem